СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЙСКОВИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ
РЕШЕНИЕ

30 января  2020 года                                                                                                     № 26

Об утверждении Положения о звании
«Почетный житель муниципального
образования Войсковицкое сельское
поселение Гатчинского муниципального
района Ленинградской области»

Рассмотрев и обсудив  проект  Положения о звании «Почетный житель муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области», в соответствии с Положением о гербе муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 26 октября 2006 года № 80, Совет депутатов МО  Войсковицкое сельское поселение РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О звании Почетный житель муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» (приложение).

2. Принять предложение авторского коллектива в составе: Башкирова Константина Сергеевича, Карпуниной Виктории Валерьевны, Штейнбах Светланы Юрьевны, разработавшего эскиз знака «Почетный житель муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области».

3. Обратится в Государственный геральдический совет при Президенте Российской Федерации с заявлением о внесении знака «Почетный житель муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Уполномочить Башкирова Константина Сергеевича представлять интересы муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области в Геральдическом совете при Президенте РФ.

            5. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Войсковицкий вестник» и разместить на официальном сайте  муниципального образования Войсковицкое сельское поселение.
6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением пункта 1 настоящего решения, который вступает в силу после регистрации знака «Почетный житель» в Государственном геральдическом регистре Российской Федерации.

Глава  муниципального образования

        Р.А. Алёхин
  Приложение

к решению совета депутатов

Войсковицкого сельского поселения

от   30.01.2020  № 26
ПОЛОЖЕНИЕ
о звании «Почетный житель муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»

 Настоящее Положение о звании «Почетный житель муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» (далее - Положение) устанавливает статус и права лиц награжденных знаком  «Почетный житель муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области».

Статья 1. Общие положения

     1.1. В целях признания выдающихся заслуг жителей муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее - муниципальное образование), поощрения личной деятельности, направленной на пользу муниципального образования, обеспечение его благополучия и процветания, учреждается звание «Почетный житель муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» (далее - «Почетный житель»), являющееся высшей наградой муниципального образования.
     1.2. Звание  «Почетный житель»  присваивается решением совета депутатов муниципального образования гражданам Российской Федерации, является персональным, пожизненным и не может быть отозвано, за исключением случаев, предусмотренных статьей 2.1.21. настоящего Положения.
     1.3. Звание «Почетный житель» не может быть присвоено: лицу, замещающему государственную должность субъекта Российской Федерации; высшему должностному лицу представительного органа местного самоуправления; высшему должностному лицу исполнительного органа местного самоуправления.
Лицу, замещавшему одну из указанных должностей, звание Почетного жителя может быть присвоено не ранее, чем через три года после завершения срока его полномочий или работы в данной должности.
      1.4. Звание «Почетный житель» не может быть присвоено лицу, имеющему неснятую или непогашенную судимость.
      1.5. Лицу, удостоенному звания «Почетный житель», вручается Знак - «Почетный житель» графическое изображение и описание которого приведено в приложении  N 1 к настоящему Положению,  удостоверение к знаку «Почетный житель», графическое изображение которого приведено  в приложении N 2 к настоящему Положению и Диплом, графическое изображение которого приведено  в приложении N 3  к настоящему Положению.

Статья 2. Основания и порядок присвоения звания «Почетный житель»
         2.1. Основаниями для присвоения лицу звания  «Почетный житель»  являются:
         2.1.1. Многолетняя деятельность на территории муниципального образования в области государственной, муниципальной, политической, научной, образовательной, культурной, хозяйственной, общественной или иной деятельности, благотворительной деятельности по решению вопросов местного значения;

         2.1.2. Совершение мужественных поступков по спасению человеческих жизней,  служащих примером для жителей муниципального образования;
         2.1.3. Заслуги в области государственной, муниципальной, политической, научной, образовательной, культурной, хозяйственной, общественной или иной деятельности, получившие широкое признание у жителей муниципального образования.

         2.1.4. Звание "Почетный житель" присваивается решением совета депутатов муниципального образования по представлению ходатайства и характеристики совета депутатов, администрации муниципального образования, администраций предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории муниципального образования, или группы граждан, проживающих либо работающих на территории муниципального образования.

          2.1.5. Сообщение о претенденте с кратким перечнем заслуг на звание "Почетного жителя" публикуется ходатайствующим предприятием, организацией, учреждением, общественной организацией, группой граждан на официальном сайте муниципального образования для сведения населения и юридических лиц. Совет депутатов принимает окончательное решение о присвоении гражданину почетного звания или отклонении его кандидатуры не ранее, чем через две недели после опубликования сообщения о претенденте.
        2.1.6. К ходатайству о присвоении звания  «Почетный житель»  прилагаются следующие документы:
- подробная    биография    претендента    с    приложением    документов, подтверждающих факты биографии, которые имеют значение для присвоения почетного звания,
- описание     заслуг     и    достижений     претендента    с     приложением подтверждающих их документов,
- один из следующих документов: письмо председателя совета депутатов муниципального  образования,  письмо  главы  администрации  муниципального образования, выписка из протокола собрания трудового коллектива организации, выписка из протокола заседания соответствующего органа общественного объединения, письмо за подписью двух и более Почетных жителей муниципального образования.
         2.1.7. Ходатайства о присвоении звания «Почетный житель»  вносятся в совет депутатов муниципального образования и рассматриваются по каждой кандидатуре в отдельности в течение месяца со дня поступления ходатайства.
         2.1.8. Ходатайства о присвоении звания «Почетный житель», поступившие от лиц, выдвинувших свои кандидатуры, не рассматриваются.
         2.1.9. Решение о присвоении звания «Почетный житель»  принимается на заседании совета депутатов муниципального образования открытым голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов совета депутатов.
         2.1.10. Присвоение звания «Почетный житель»  осуществляется не более чем трем гражданам в год.
         2.1.11. В исключительных случаях (совершение мужественного поступка по спасению человеческих жизней)  допускается присвоение звания «Почетный житель» сверх установленного норматива на основании решения совета депутатов муниципального образования.
         2.1.12. Знак «Почетный житель»  и удостоверение  к знаку «Почетный житель»  вручаются лицу, удостоенному звания «Почетный житель», председателем совета депутатов муниципального образования (Главой муниципального образования) в торжественной обстановке в присутствии депутатов совета депутатов, представителей администрации муниципального образования, представителей общественности, средств массовой информации.

           2.1.13. Решение совета депутатов о присвоении звания "Почетный житель" публикуется в официальном печатном издании муниципального образования.
2.1.14. Сведения о Почетных жителях муниципального образования (решение совета депутатов о присвоении звания "Почетный житель", фотография Почетного жителя с краткими биографическими данными и указанием, за какие заслуги присвоено почетное звание) в тридцатидневный срок заносятся в "Книгу Почетных жителей", которая хранится в администрации муниципального образования.
2.1.15. В музеях боевой и трудовой славы, расположенных на территории муниципального образования хранятся  фотографии и сведения о Почетном жителе.
            2.1.16. Электронная версия "Книги Почетных жителей" располагается на официальном сайте муниципального образования.

           2.1.17. Почетные жители имеют право участвовать во всех общественных мероприятиях, проводимых советом депутатов и администрацией на территории муниципального образования, считаться почетными гостями на праздниках по случаю юбилейных дат, отмечаемых Войсковицким сельским поселением.
           2.1.18. Почетные жители имеют право внеочередного приема у официальных лиц администрации и совета депутатов Войсковицкого сельского поселения.

           2.1.19.   Почетные жители имеют право вносить на рассмотрение совета депутатов вопросы от своего имени.

           2.1.20. Лицу, удостоенному звания «Почетный житель», при вручении знака Почетного жителя и удостоверения «Почетный житель»  также вручается ценный подарок.
         2.1.21. Лишение звания «Почетный житель»  может быть произведено решением совета депутатов в случае вступления в силу обвинительного приговора суда в отношении лица, удостоенного звания «Почетного жителя» по представлению главы муниципального образования.
         2.1.22. При отмене приговора, на основании которого лицо лишено звания «Почетный житель», решение совета депутатов признается утратившим силу, а лицо считается восстановленным в правах на звание «Почетный житель».

2.1.23. Основаниями для отказа в присвоении звания «Почетный житель» являются  нарушения требований, указанных в пп.1.3, 1.4, 2.1.8 настоящего Положения.
Приложение 1 к Положению

о звании «Почетный житель

Войсковицкого сельского  поселения Гатчинского

                                                                                                            района Ленинградской области»

Графическое изображение Знака

«Почетный житель

Войсковицкого сельского поселения

Гатчинского  района

Ленинградской области».

                                               Лицевая сторона Знака
[image: image1.jpg]

                                                 Оборотная сторона Знака

[image: image2.jpg][OYIETHEI
HIEN B}

MY AU ANANBROF©
OS[PASOARIE]
BOVCKOBULINOE
CEJIECKOE
ECENSRUE

     Знак представляет собой фигуру, сложенную из десяти серебряных, сужающихся к центру клиньев, из-за боковых краев каждого из которых возникают края двух клиньев и все десять клиньев соприкасаются своими остриями (десять клиньев сужаются к центру сложенной из них фигуры). Верхняя, широкая часть каждого клина вырезана в форме тупого угла величиной в 155 градусов. Фигура, сложенная из клиньев, вписывается в условный круг диаметром 48 мм. В центральной части знака, поверх всех клиньев помещен круглый диск с изображением герба муниципального образования, окаймленный каймой золотистого цвета  с надписью на ней серебряными буквами в верхней ее части "ПОЧЕТНЫЙ", в нижней - "ЖИТЕЛЬ". Изображение герба выполнено цветной эмалью и металлом. Знак при помощи ушка золотистого цвета и звена соединен с колодкой серебристого цвета, узко окаймленной золотом и выполненной в форме развевающейся ленты, края которой с двух ее сторон собраны: справа- вверх, слева- вниз. На ленте помещается рельефная лавровая ветвь золотистого цвета, положенная наискось с наклоном в правую сторону. Знак крепится к одежде с помощью булавки золотистого цвета, расположенной на оборотной стороне колодки. Оборотная сторона знака имеет серебристый цвет. На ней в круге серебристого цвета, в центре помещена надпись, выполненная в семь строк: "ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВОЙСКОВИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ". Указанная надпись выполнена рельефными буквами золотистого цвета. Технология  изготовления  Знака - литье 3D. Покрытие - двойная гальванизация.
Приложение 2 к Положению

о звании «Почетный житель

Войсковицкого сельского поселения Гатчинского

района Ленинградской области»

Графическое изображение удостоверения

«Почетный житель

Войсковицкого сельского поселения Гатчинского района Ленинградской области».

[image: image3.jpg]ViocToBepehune N~

. (q)z.iMl/IJ'I.I’ISI) =

: qSO”l;O. - -
s e

AOrdecTso)

Hﬁrpa)KL[a@TCﬂ HanyllHBIM 3HAKOM «Hoqe'mmn KITEAB " =
TMYHUOAHATsHOr0-00pazoBanuy = ;
Boitckopuiikog-eenbEkoeiroceienie”
AT CKOTO MY HEIIU T2 15 HOT0 panox—xa
JleHHHTPEICKO i 06HHCTI/I

CPhnapa MyHMIIlrIHaIILHOFO oGpasoaax-ma
ML . : . : .
Pemeune COBeTa z(enyTaTOB . : : f o o

Приложение 3 к Положению

о звании «Почетный житель

Войсковицкого сельского поселения Гатчинского

 района Ленинградской области»

Графическое изображение диплома

«Почетный житель Войсковицкого сельского поселения Гатчинского  района Ленинградской области».

[image: image4.jpg]= ) . &
V ¢ ) |
‘ “IN ) |
A |
\ \ V¥,
Al y - \ \ =
(r “ i |
J )
)
| ( | B 1
| y
| | il |
| | [
| | L)
A r‘ ,” 4 | | ;
\
W |
\ |
3 ’\ ‘ /““J
S - 7 A Y |
>y \
/ |
L i
= = {
\ N\ \ 5

| /
[\

@@ POCCUNCKAA ®EQEPALINA

5y NEHVHIPALICKAS OBNIACTb

i FATYNHCKUIA MYHULIMMANBHBIA PAAOH
5 BOMCKOBULIKOE CENbCKOE NOCENEHUE

K HATPYOHOMY 3HAKY )
«MOYETHbIN XXUTENb
MYHULIMMNANIBHOIO OBPA30BAHNA
BOVCKOBWLKOE CENbCKOE NOCENEHUE
TATYMHCKOrO MYHULUMMANBHOIO PAVIOHA
NEHNHIPAQCKOW OBJTACTW»

%5
>=

y

//'
/

|y

&
S

(BRERRRRIRR

//
P N (
\\ = /
!
o (
y o ) ~ \/
y -

//

N
/
§
\

>

IVNNOM

\ K HArPYOHOMY 3HAKY
\ «MOYETHbLIN XUTENb
MYHULNMATTIBHOIO OBPA30OBAHKA
BOVCKOBMUKOE CEJbCKOE NMOCENEHNE
FATHNHCKOIO MYHUUWUMNAINBHOIO PAOHA |
NEHWHITPAACKOW OBJIACTU»
Ne

B 3Hak BbICLLEN NPU3HATENBHOCTU U YBAaXXEHUS XKUTENEN
MyHULMNanbLHoro obpasoBaHuns BockoBULIKOE cernbckoe nocereHve
[AaTYMHCKOro MyHUUMNanbHoro paoHa JleHuHrpagckomn obnactu

OAMUITINA
Nma OT4yecTBO

MPUCBOEH 3HaK

NMbHO
ALIKOE CEJ1b(

MYHULAIAJ

JIbCKOE NMOCEJNEHUE
'HAUMNANBHOIO PAMOHA
A CKOW OBNACTWU»
PewweHne CoBeTa agenytatoB MyHMUMNanbHoro obpasoBaHus
BolckoBuLKoe cenbckoe nocerieHme

aT4MHCKOro MyHULMNanbHOro pamoHa JIeHuHrpagckom obnactu
ot “ ) Ne

maBa BowckoBuLKOro
CenbCKOro noceneHus
[[aTYnHCKOro
MYHULMNANbHOro panoHa
JleHunHrpaackon obnactu

( nognuce, nevatb )  ( hamunua, nHULMansl )